
 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ 

Общественного совета 

при министерстве экономического развития Новосибирской области  

 

Дата: 22.09.2021 

Время: 16:00 

Место проведения: АНО «Центр содействия развитию предпринимательства 

Новосибирской области» (центр «Мой бизнес») 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:   

Председатель Общественного совета при министерстве 

экономического развития Новосибирской области 

 

 Селиверстов В.Е. 

Секретарь Общественного совета при министерстве 

экономического развития Новосибирской области 

 

 Казанцев Е.А. 

ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены Общественного совета при министерстве 

экономического развития Новосибирской области, приглашенные  
 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 
 

1. Отчет Минэкономразвития НСО о реализации государственных 

программ Новосибирской области. 

 

СЛУШАЛИ:  

Антонову Е.С. – заместителя начальника отдела координации деятельности по 

разработке и сопровождению целевых программ управления анализа и 

сводного планирования социально-экономического развития министерства 

экономического развития Новосибирской области. 

 

ВЫСТУПИЛИ: Селиверстов В.Е., Сапожников Г.А., Решетников Л.Н.,  

Фендик Ю.В., Казанцев Е.А. Калачев И.П., Мангалова С.Н. 

 

РЕШИЛИ: 

1. Принять к сведению доклад. 

2. Министерству экономического развития Новосибирской области 

подготовить и направить членам Общественного совета информацию о влиянии 

показателей, установленных Указом Президента РФ от 4.02.2021 №68 

 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц 

(руководителей высших исполнительных органов государственной власти) 

субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной 



 

власти субъектов Российской Федерации», на корректировку государственных 

программ Новосибирской области. 

3. Министерству экономического развития Новосибирской области 

подготовить и направить информацию членам Общественного совета о 

соотношении показателей, установленных Указом Президента РФ от 4.02.2021 

№68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц 

(руководителей высших исполнительных органов государственной власти) 

субъектов Российской Федерации, с показателями, установленными Указом 

Президента РФ от 28.04.2008 № 607 (ред. от 11.06.2021) «Об оценке 

эффективности деятельности органов местного самоуправления 

муниципальных, городских округов и муниципальных районов» в части 

городских округов Новосибирской области. 

 

2  О реализации Стратегии социально-экономического развития 

Новосибирской области до 2030 года; 

Информирование о негативных последствиях воздействия коронавирусной 

инфекции на экономику Новосибирской области и мероприятиях по 

предотвращению таких последствий. 

 

СЛУШАЛИ: 

Мангалову С.Н. – начальника управления анализа и сводного планирования 

социально-экономического развития министерства экономического развития 

Новосибирской области. 

 

ВЫСТУПИЛИ: Киселев О.С., Могильников С.А, Помешкин А..А., 

Селиверстов В.Е., Сапожников Г.А.., Решетников Л.Н., Калачев И.В., 

Шульга И.И. 

 

РЕШИЛИ: 

1. Принять к сведению доклады. 

2. Министерству экономического развития Новосибирской области 

подготовить к рассмотрению на очередном заседании Общественного совета 

информацию «О проекте прогноза социально-экономического развития 

Новосибирской области на 2022-2036 годы». 

 

3. О рейтинге Новосибирской области в Национальном рейтинге состояния 

инвестиционного климата в субъектах РФ 2021 года и мероприятиях  

по его повышению. 

 

СЛУШАЛИ: 

Решетникова Л. Н. – министра экономического развития Новосибирской 

области 

 



 

ВЫСТУПИЛИ: Селиверстов В.Е., Решетников Л.Н., Фендик Ю.В.,  

Калачев И.В., Сапожников Г.А. 

 

РЕШИЛИ: 

1. Принять к сведению доклад. 

2. Министерству экономического развития Новосибирской области 

подготовить к рассмотрению на очередном заседании Общественного совета 

информацию «О рассмотрении заявок субъектов РФ на участие в отборе 

инфраструктурных проектов в целях получения инфраструктурных бюджетных 

кредитов». 

 

4. Новые меры государственной поддержки сферы туризма Новосибирской 

области 

 

СЛУШАЛИ: 

Павлову А.А. – заместителя министра экономического развития Новосибирской 

области, начальника управления маркетинга региона, внешнеэкономической 

деятельности и туризма министерства экономического развития Новосибирской 

области. 

 

ВЫСТУПИЛИ: Селиверстов В.Е., Могильников С.А., Калачев И.В., 

Сапожников Г.А., Шульга И.И. 

 

РЕШИЛИ: 

1. Принять к сведению доклад. 

2. Минэкономразвития НСО пригласить заинтересованных членов 

Общественного совета принять участие в заседании Совета по туризму при 

Правительстве Новосибирской области, которое запланировано на 7 октября 

2021 года. 

 

Члены Общественного совета особо отмечают высокий профессиональный 

уровень всех выступлений сотрудников Министерства экономического 

развития и качество их презентаций.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е.И. Законнова  

238 67 57 

Председатель Общественного совета при 

министерстве экономического развития  

Новосибирской области 

 

В.Е. Селиверстов 


